
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 08 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
08 DE FEVEREIRO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- PORTARIAS DE PESSOAL  

 Comissão PROGEPE – Nº
s
 556, 557 e 559/2012 ............................................................................ 01 

 Comissão HC – Nº
s
 004, 005, 006 e 008/2012 ................................................................................ 02 – 03 

 Designação HC – Nº
s
 009/2012 ....................................................................................................... 04 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (08 ESPECIAL): 01 – 04    08 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (08 ESPECIAL): 01 – 04    08 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 556, DE3 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e Estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito Portaria de Pessoal nº 3800/2011, de 22/09/2011, referente à 

DESIGNAÇÃO COMISSÃO de MARILENE MELO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n° 1131485. 

(Processo n° 23076.031233/2011-37) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

PORTARIA Nº 557, DE3 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e Estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito Portaria de Pessoal nº 4083/2011, de 11/10/2011, referente à 

SUBSTITUIÇÃO de MARILENE MELO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n° 1131485. (Processo 

n° 23076.031233/2011-37) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

PORTARIA N.º 559, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1528831, 

JAIRO SIMIÃO DORNELAS, SIAPE nº 1134459, e DILMA TAVARES LUCIANO, SIAPE nº 

2226528, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 

apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.031233/2011-37. (Processo nº 

23076.031233/2011-37). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (08 ESPECIAL): 01 – 04    08 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

2 

PORTARIA N
O

 04/2012/HC, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979: 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por Felipe Travassos 

Sarinho de Almeida, assistente em administração, Siape n° 1134150, Tayguara Muniz da Silva 

Vigilante, Siape n° 1134025 e Sandra Fabiana do Nascimento, assistente em administração, Siape 

n° 1525556 , sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60 (sessenta) dias, apurarem 

ocorrências relatadas na CI nº 004/2012, da Unidade de Transportes.  

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
O

 05/2012/HC, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979: 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por Felipe Travassos 

Sarinho de Almeida, assistente em administração, Siape n° 1134150, Tayguara Muniz da Silva 

Vigilante, Siape n° 1134025 e Sandra Fabiana do Nascimento, assistente em administração, Siape 

n° 1525556 , sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60 (sessenta) dias, apurarem 

ocorrências já averiguadas por comissão de sindicância instituída pela Portaria 15/2011/HC, de 

24/11/2011, com conclusão apresentada pelo relatório correspondente, em 21/12/2011.  

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (08 ESPECIAL): 01 – 04    08 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

3 

PORTARIA N
O

 06/2012/HC, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979: 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por Felipe Travassos 

Sarinho de Almeida, assistente em administração, Siape n° 1134150, Tayguara Muniz da Silva 

Vigilante, Siape n° 1134025 e Sandra Fabiana do Nascimento, assistente em administração, Siape 

n° 1525556 , sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60 (sessenta) dias, apurarem 

ocorrências já averiguadas por comissão de sindicância instituída pela Portaria 16/2011/HC, de 

24/11/2011, com conclusão apresentada pelo relatório correspondente, em 21/12/2011.  

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
O

 08/2012/HC, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979: 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por Felipe Travassos 

Sarinho de Almeida, assistente em administração, Siape n° 1134150, Tayguara Muniz da Silva 

Vigilante, Siape n° 1134025 e Sandra Fabiana do Nascimento, assistente em administração, Siape 

n° 1525556 , sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60 (sessenta) dias, apurarem 

ocorrências relatadas na ficha de ocorrência e despacho da Ouvidoria, Processo n° 4202, de 02/06/11.  

 

George da Silva Telles 

Diretor  Superintendente 

HC/UFPE 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (08 ESPECIAL): 01 – 04    08 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

4 

PORTARIA N
O

 09/2012/HC, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Designação 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979, 

 

R E S O L V E 

 

Criar Comissão de Implantação do Aplicativo de Gestão para Hospitais Universitários - 

AGHU, composta pelos seguintes membros: 

 

Servidor Siape Composição 

Iaracy Soares de Melo 1579439 Presidente 

Marcos Alberto Pinto Carvalho 1413732 Vice-Presidente 

José Antônio Monteiro de Queiroz 2129551 Membro 

Manoel Batista Valadão Filho 1133727 Membro 

Roberto de Vasconcellos C B Campello 902468 Membro 

Emanuel Messias de Carvalho Duarte Fonseca 64521-6 Membro 

Renata Maria Cavalcanti Lemos 1296308 Membro 

Isaura Romero Peixoto 1441194 Membro 

Viterbina Ribeiro de Araújo 1298881 Membro 

Rita de Cássia de Albuquerque Soares 1131707 Membro 

Thiago Rodrigo Mendes 1783409 Membro 

Carla Emanuele Meira Maranhão Gondim Ribeiro Batista 1784878 Membro 

  

Prof. George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

HC/UFPE 

 

 


